
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 1 di 8

COPIA

CITTÀ  DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO - Cimitero

DETERMINAZIONE N. 67

DEL 27/02/2025

REG. GEN. N. 238 del 28/02/2025

Pubblicata al n° 422 all'Albo 
Pretorio per giorni 15 
consecutivi, a partire dal 
28/02/2025

L’incaricato all’Albo 
Pretorio

OGGETTO: LA NUOVA DI MADERO srl p.iva 07846181217 - Lavori installazione 
piattaforma elevatrice presso la Congreca del SS. Rosario – CUP D92E23000390001 
Approvazione atti contabili

CIG: ZC03C9D6FC



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

in attuazione:

- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive 

modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

- della determinazione del Responsabile della P.O.4 Settore “LL.PP., Patrimonio, Cimitero, 

Viabilità, Reti, Arredo urbano, Verde pubblico” nr. 26 del 30.01.2025 R.G. n. 127 del 

30.01.2025 di conferimento al sottoscritto geom/arch. Giancarlo Di Palma della nomina di 

Responsabile del Procedimento ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. per i Servizi 

PATRIMONIO, CIMITERO, VIABILITA’ e VERDE PUBBLICO (gestione amministrativa 

e contabile degli interventi di manutenzione conservativa e straordinaria - autorizzazioni 

amministrative);

ritenuto:

- essere legittimato ad emanare l’atto; 

- non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto; 

- non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari; 

- impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

RELAZIONA QUANTO SEGUE

Premesso che

- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 si sono definite, in 

applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 3 di 8

degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 

infrastrutture sociali ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a 

valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle somme non 

utilizzate;

- il comune di Somma Vesuviana è stato assegnatario di €. 54.781,00;

- con deliberazione comunale n. 68 del 10/08/2023 si fornivano opportuni indirizzi al preposto 

Ufficio Cimitero/P.O.3, affinché fossero utilizzate le risorse erogabili dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione, su richiesta dei singoli Comuni 

beneficiari, in coerenza con i dati inseriti nel sistema di monitoraggio di cui all’art. 4 del 

D.P.C.M. ai sensi dell’art. 1, comma 703, lettera l) , della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nei 

limiti della quota annuale del contributo, per la “Realizzazione di interventi di riqualificazione 

del tessuto connettivo e di verde del cimitero comunale, per puntuali opere di ripristino di 

porzioni murarie degradate ricadenti su aree comuni oltre che per l’allocazione di un impianto 

di sollevamento per persone nella Congrega del SS. Rosario, ivi presente al fine di garantire 

l’efficiente connessione tra piano ipogeo e piano apogeo”;

- è stata avviata la procedura di acquisto sul MEPA a mezzo trattativa diretta RDO nr.3689533 per 

l’allocazione di un impianto di sollevamento per persone nella Congrega del SS. Rosario ed 

opere connesse;

- è stato generato il CUP D92E23000390001 – 

- con determina della P.O.3 nr. 398 del 29.09.2023, reg.gen. 1391 del 06.10.2023, veniva approvata 

la trattativa Me.Pa nr. 3689533, ed affidamento lavori per installazione di piattaforma elevatrice 

alla ditta La Nuova Di Madero srl” con sede in via S.Maria a Castello Somma Vesuviana (NA) 

p.iva 07846181217;

- con determina della P.O.4 nr. 67 del 29.12.2023, reg.gen. 1970 del 29.12.2023, veniva nominato 

il direttore dei lavori ing. Vincenzo Aliperta nato a Napoli (NA) il 25/07/1972 ed avente sede 

legale in Somma Vesuviana (NA) alla Via Canonico Feola n. 6 - C.F. LPRVCN72L25F839W e 

p.iva 04865541215 - iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli con il n.14230 ;

- con determina della P.O.4 nr. 209 del 03.10.2024, reg.gen. 1212 del 04.10.2023, veniva nominato 

il collaudatore  strutturale arch. Michele D’Alessandro nato a Napoli (NA) il 11.11.1971 ed 

avente sede legale in Somma Vesuviana (NA) alla Via Canonico Feola n. 6 - 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 4 di 8

C.F.DLSMHL71S11F839T e P.IVA 05554591213 - iscritto all’Ordine degl’Architetti della 

Provincia di Napoli con il n. 10082;

Preso Atto 

- che con prot. 6212 del 21.02.2025 il DL ing. Vincenzo Aliperta inoltrava :

- Atto di sottomissione;

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilità;

- Sommario Registro di contabilità;

- Verbale concordamento prezzi;

- SAL 1 (unico):

dichiarata 

- per il geom. Giancarlo Di Palma l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi di cui al 

DPR n. 62/2013 e del vigente codice dei comportamenti dei dipendenti pubblici del Comune 

di Somma Vesuviana relativamente al procedimento in oggetto;

SI   PROPONE

- di approvare il consuntivo dei lavori a saldo per un importo di €. 37.378,99 oltre iva; 

- che la somma totale di €. 37.378,99 oltre iva trova copertura giusto impegno 2023.1646; 

- di dare atto che successivamente all’approvazione del presente atto si provvederà all’emissione 

di certificato di pagamento a favore della ditta ditta La Nuova Di Madero srl” con sede in via 

S.Maria a Castello Somma Vesuviana (NA) p.iva 07846181217, per un totale complessivo di  

€.37.378,99 oltre iva;

          Responsabile Tecnico - DL
        geom.arch. Giancarlo Di Palma 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.4

in attuazione:

- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e 

integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

- del decreto Sindacale n. 16 del 18.03.2024 di conferimento al sottoscritto arch. Giuseppe 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 5 di 8

Schiattarella della Responsabilità P.O.4 Settore “LL.PP., Patrimonio, Cimitero, Viabilità, Reti, 

Arredo urbano, Verde pubblico, Edilizia pubblica, Sport;

ritenuto:

- di essere legittimato ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;

visto:

- la relazione istruttoria del Responsabile del procedimento che precede;

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

- il Codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

- il Codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo 36/2023 e s.m.i.;

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici approvato con 

decreto presidente della repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per la parte in vigore;

- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC.;

- lo Statuto del Comune di Somma Vesuviana nonché il Regolamento per l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di contabilità vigenti;

- il parere di regolarità contabile del Responsabile P.O.2 Settore Finanze, reso ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000, sulla copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;

di approvare il consuntivo dei lavori a saldo per un importo di €. 37.378,99 oltre iva e la somma di 

€. 37.378,99 oltre iva trova copertura giusto impegno 2023.1646; 

di dare atto che successivamente all’approvazione del presente atto si provvederà all’emissione di 

certificato di pagamento a favore della ditta ditta La Nuova Di Madero srl” con sede in via S.Maria 

a Castello Somma Vesuviana (NA) p.iva 07846181217, per un totale complessivo di  €.37.378,99 



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 6 di 8

oltre iva;

di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione da parte del 

Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze attestante la copertura 

finanziaria ai sensi e per gli effetti l’art. 151, comma 4 , del D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che la presente è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27                              

del D.Lgs. n.33/2013 e sarà pubblicata a cura del Servizio competente nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, sul sito web del Comune di Somma Vesuviana in 

adempimento all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

                            IL RESPONSABILE della  P.O.4 

                                                                    arch. Giuseppe Schiattarella

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - PATRIMONIO
SCHIATTARELLA GIUSEPPE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 7 di 8

.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Cimitero - pag. 8 di 8

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 28/02/2025

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - 
PATRIMONIO

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata al numero 422 dell’Albo Pretorio del Comune dal 28/02/2025 al 15/03/2025.
 

Somma Vesuviana, li  28/02/2025

                                                              f.to MAIONE ROBERTO


